as atividades de previdência complementar, seguros, resseguros, capitalização, corretagem e
auditoria independente, bem como em relação às atividades dos liquidantes e dos estipulantes de
seguro. (Caput alterado pela Resolução CNSP nº 313/2015).

Sanção: multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a R$ 30.000,00 (trinta mil reais), podendo ser
cumulada com advertência.

[7] Resp 1306367/SP, Rel. Min. Luis Felipe Salomão, 4ª TU, D. J. 20/03/2014.

[8] Vale lembrar que, em 16/03/2016, a SUSEP firmou um Termo de Cooperação com a Secretaria